8),  publicada no Diário Oficial 
das Prefeituras Piauienses, Ano V,  de 27/11/2025 (peça 2/fls. 9) concessiva de inativação, nos termos do art. 
86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu 
registro, no valor de R$ 3.808,01 (Três mil, oitocentos e oito reais e um centavos) mensais. Discriminação de 
Proventos Mensais: Salário Base ( Art.56 e 57 da Lei nº 54/2018, Plano de Carreira, Cargos Vencimentos e 
Remuneração dos Profissionais da Educação de Sigefredo Pacheco PI) R$ 6.523,28;  Cálculo dos Proventos

[...]

235), de 29 de outubro  de 2025, 
publicada no D.O.E de n° 229, de  28/11/25 (peça1/fls. 238), concessiva de inativação, nos termos 
do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, 
autorizando o seu registro, no valor de R$ 6.280,98( Seis mil, Duzentos e Oitenta reais e Noventa 
e Oito centavos) mensais. Discriminação de Proventos com integralidade e revisão pela paridade: 
Vencimentos (Art. 15 da Lei 6.471/13 c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024 c/c Lei nº 8.666/2025) Valor 
R$ 5.998,50; Vantagem Remuneratória LC nº 33/03- VPNI- Gratifica Incorporada DAS (Art.

[...]

198), publicada  no Diário Oficial do Estado  
– DOE 228, de 27/11/25 (peça 1/fl. 199),  concessiva de pensão a requerente, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 
c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de 
R$ 1.045,00 ( Um mil e quarenta e cinco reais) mensais. Composição Remuneratória na Inatividade: Vencimento 
( Art. 25 da LC nº 71/06 c/c Lei nº 5.589/06 c/c Art. 2º , II da Lei nº 7.131/18 (decisão TJ/PIU no Proc. : nº 
2018.0001.002190-1) c/c Art. 1º da Lei nº 6.933/16) R$ 1.073,79; Gratificação Adicional (Art.

[...]

o sigilo de autoria, em face do município de Monte Alegre do Piauí, informando supostas irregularidades na 
contratação de serviços de refeições e fretes.

A denúncia informa que o prefeito municipal de Monte Alegre do Piauí, Sr. Dijalma Gomes 
Mascarenhas, realizou pagamentos no total de R$ 306.301,95 (trezentos e seis mil, trezentos e um reais 
e noventa e cinco centavos) a título de refeições e R$ 670.010,51 (seiscentos e setenta mil, dez reais e 
cinquenta e um centavos) a título de fretes, em ambos os casos a fornecedores distintos.

Contudo, afirma que nos balancetes mensais enviados à Câmara Municipal não foram localizadas 
informações relativas à existência de procedimento licitatório, dispensa, inexigibilidade ou processo

[...]

Lei Municipal nº 2969/01, atualizada pela Lei Municipal nº 3415/05, art.105, II do Decreto Federal nº 
3048/99 e art.2º, II, da Lei Federal nº 10.887/04, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso IV 
do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 3.569,35 (Três mil, quinhentos e sessenta e 
nove reais e trinta e cinco centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

Peça 1),  concessiva de aposentadoria ao requerente, em conformidade com o  art. 43 do ADCT da CE/89, 
acrescentado pela EC n° 54/19, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento 
Interno, com proventos mensais no valor de R$ 37.731,79 (Trinta e sete mil, setecentos e trinta e um reais 
e setenta e nove centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.